REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer imento à Mesa sol ic i tando
real ização de Sessão Solene em
homenagem aos prof iss ionais  da
podologia, a ser realizada no dia dia 30
de agosto de 2022, terça-feira, às
19horas.

Senhor Presidente

O podólogo é o profissional da saúde que estuda e trata dos pés. Suas atividades têm o
objetivo de prevenir e tratar lesões nos pés e aconselhar pacientes sobre os cuidados
que devem ser tomados. Possuem conhecimentos em fisiologia, patologia, anatomia,
microbiologia e imunologia e entende a biomecânica dos tornozelos e dos
pés,  compreendendo os problemas que podem dificultar a caminhada.

O Conselho Federal de Biomedicina publicou a Resolução nº 288/2018 regulamentado as
condições para o exercício da profissão de Tecnólogos em Podologia e Técnico Podólogos,
estabelecendo a necessidade de inscrição de profissionais e empresas nos Conselhos
Regionais de Biomedicina.

Dentre os requisitos previstos na Resolução CFBM nº 288/2018 para a inscrição no quadro
de profissionais de Podologia, há a necessidade de curso técnico em instituição de ensino
autorizada, a obtenção de certificação, a obrigatoriedade dos pagamentos de anuidade e a
observação do Código de Ética da profissão.

Recentemente o Senado aprovou o PLC 151/2015, que regulamenta a profissão de
podólogo, o especialista no cuidado com os pés. O profissional deverá ter curso superior ou
técnico de Podologia e a proposta está em tramitação na Câmara dos Deputados para onde
foi encaminhado para votação final

Os Senadores destacaram a importância da atividade, que auxilia no diagnóstico de
problemas ortopédicos, dermatológicos, circulatórios e até metabólicos. (Fonte: Agência
Senado)

A importância do podólogo  sobretudo para a manutenção da saúde já é reconhecida, haja
vista se tratar de profissional previsto na Biomedicina e finalmente o projeto de lei aprovado
pelo Senado já se encontra na Câmara dos Deputados para regularização dessa profissão
tão importante e necessária.

O projeto sobre a regulamentação da profissão se encontra na Câmara dos Deputados para
onde foi enviado após aprovação do Senado, em exame desde o dia 17 de março do

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

corrente, para sua aprovação final e publicação da lei, o que esperamos seja breve por se
tratar de uma necessidade esse reconhecimento aos profissionais que atuam nessa área
importante para a saúde e bem estar.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a realização de Sessão
Solene em homenagem aos profissionais da podologia, a ser realizada no dia 30 de agosto
do corrente, às 19 horas, no Plenário do Legislativo Andreense.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de abril de 2022.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-04-19T13:00:23-0300